

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Ata Eletrônica da 6ª Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Extraordinária ; Abertura: 09/06/2025 - 19:30 ; Encerramento: 09/06/2025 - 19:31

Mesa Diretora: Presidente: Valdir Antônio Carvalho / PSDB ; Vice-Presidente: Sérgio de Mattos / PSD ; Primeira-Secretária: Eliz Gradaschi Scalon / PSDB ; Segunda-Secretária: Ana Márcia B. Machado / PSD

Lista de Presença na Sessão: Ana Márcia B. Machado / PSD ; Clairton Cauduro / PSD ; Claudecir Rocha Lopes / UN ; Claudio A. G. do Carmo / PSD ; Eliz Gradaschi Scalon / PSDB ; Jorge Pereira da Silva / PSDB ; Micheli Alves de Lima / PSDB ; Sérgio de Mattos / PSD ; Valdir Antônio Carvalho / PSDB ; Vanderlei Darci Novak / PSD ; Vilson Junior / PSD

Expedientes: 1. Abertura da Sessão: Sob a presidência do vereador Valdir Antônio Carvalho, foi declarada aberta a 6ª Sessão Extraordinária do dia 09 de junho de 2025, atendendo ao disposto no Art. 180 do Regimento Interno - RI, **7 - Considerações Finais**: Não havendo mais assuntos a serem tratados, o Vereador Valdir Carvalho/PSDB encerrou a 6ª Sessão Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa.

Lista de Presença na Ordem do Dia: Ana Márcia B. Machado / PSD; Clairton Cauduro / PSD; Claudecir Rocha Lopes / UN; Claudio A. G. do Carmo / PSD; Eliz Gradaschi Scalon / PSDB; Jorge Pereira da Silva / PSDB; Micheli Alves de Lima / PSDB; Sérgio de Mattos / PSD; Valdir Antônio Carvalho / PSDB; Vanderlei Darci Novak / PSD; Vilson Junior / PSD

Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária - Executivo nº 52 de 2025, PROJETO DE LEI Nº 052/2025- DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2026, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autor: Ricardo Antonio Ortiña - Prefeito, Número de Protocolo: 30, Turno: Votação Única em Regime de Urgência, Tipo: Simbólica, Sim: 10, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada por unanimidade;

Ocorrências da Sessão: Requerido verbalmente pelo vereador Cláudio do Carmo/PSD, e aprovado pelos demais pares, a matéria objeto da convocação da 6ª Sessão Extraordinaria (PROJETO DE LEI N° 052/2025- DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2026, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS), foi aprovada por unanimidade em duas votações.

Assinatura de Todos os Parlamentares Presentes na Sessão

Presidente: Valdir
Antônio Carvalho / Sérgio Antônio de Mattos / PSDB

Rua Prefeito Armando Fassini, 563 - SANTO ANTONIO DO SUDOESTE PR Tel.: (46) 3563-1740 http://camarasas.pr.gov.br - E-mail: assessoria@santoantoniodosudoeste.pr.leg.br 10/06/2025

10/06/2025 Página 1



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Primeira- Secretária: Eliz Maria Gradaschi Scalon / PSDB	Segunda- Secretária: Ana Márcia Bandeira Machado / PSD
Clairton Antônio Cauduro / PSD	Claudecir Rocha Lopes / UN
Claudio Alain Guterres do Carmo / PSD	Jorge Pereira da Silva / PSDB
Micheli Alves de Lima / PSDB	Vanderlei Darci Novak / PSD
Vilson Lima dos Santos Junior / PSD	

10/06/2025 Página 2